ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTTH Kon Tum, ngày      tháng     năm 2023

V/v tiếp tục thúc đẩy triển
khai thực hiện 03 chương

trình mục tiêu quốc gia trên

địa bàn tỉnh

Kính gửi:

- Thành viên Ban Chỉ đạo các chương trình MTQG tỉnh(1);

- Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Xét đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Báo cáo số 99/BC-SKHĐT
ngày 07 tháng 6 năm 2023 về kết quả kiểm tra việc thực hiện các chương trình
mục tiêu quốc gia năm 2022, 03 tháng đầu năm 2023 tại các địa phương và
Công văn số 1798/SKHĐT-KT ngày 28 tháng 6 năm 2023 về việc tham mưu
thực hiện Công văn số 555/TTg-QHĐP ngày 16 tháng 6 năm 2023 của Thủ
tướng Chính phủ về việc thúc đẩy triển khai thực hiện 03 chương trình mục tiêu
quốc gia; Ủy ban nhân dân tỉnh(2) có ý kiến như sau:

Các thành viên Ban Chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh Kon

Tum giai đoạn 2021-2025 (gọi tắt là Ban Chỉ đạo tỉnh), các cơ quan chuyên
môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tiếp tục

thực hiện quyết liệt, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp triển khai thực hiện các
chương trình mục tiêu quốc gia tại Nghị quyết số 13-NQ/TU ngày 19 tháng 5

năm 2022 của Tỉnh ủy, Kế hoạch số 729/KH-UBND ngày 17 tháng 3 năm 2023
của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm
2023; các chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh(3), Ban Chỉ đạo tỉnh(4). Trong đó, tập
trung thực hiện đồng bộ một số nhiệm vụ, cụ thể như sau:

1. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Chủ động nghiên cứu các quy định, hướng dẫn mới được Trung ương ban
hành liên quan đến các Chương trình mục tiêu quốc gia, nhất là Nghị định số

(1) Theo Quyết định số 86/QĐ-UBND ngày 22 tháng 02 năm 2022 và Quyết định số 133/QĐ-UBND ngày 14 tháng 4 năm
2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh.
(2) Ủy ban nhân dân tỉnh đã thống nhất tại cuộc họp ngày 18 tháng 7 năm 2023.
(3) Tại các Công văn số: 449/UBND-KTTH ngày 23 tháng 02 năm 2023 về việc triển khai thực hiện Công văn số 625/VPCP-QHĐP

ngày 03 tháng 02 năm 2023 của Văn phòng Chính phủ; 692/UBND-KTTH ngày 16 tháng 3 năm 2023 về việc triển khai thực
hiện các nhiệm vụ theo chỉ đạo của Thủ tướng và Phó Thủ tướng Chính phủ về các chương trình mục tiêu quốc gia;
1078/UBND-KTTH ngày 13 tháng 4 năm 2023 về việc đẩy mạnh việc phân bổ, triển khai thực hiện và giải ngân các dự án sử
dụng vốn đầu tư công năm 2023; 1165/UBND-KTTH ngày 21 tháng 4 năm 2023 về việc triển khai Nghị quyết số 50/NQ-CP

ngày 08 tháng 4 năm 2023 của Chính phủ; 1439/UBND-NNTN ngày 18 tháng 5 năm 2023 về việc tập trung tháo gỡ khó
khăn, vướng mắc thúc đẩy sản xuất, tiêu thụ nông sản; thực hiện 3 Chương trình  mục tiêu quốc gia; 1628/UBND-KTTH

ngày 01 tháng 6 năm 2023 về việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Chương trình công tác năm 2023 của Ban Chỉ đạo
Trung ương các CTMTQG;…
(4) Tại Thông báo số 53/TB-UBND ngày 20 tháng 3 năm 2023 về Kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Trưởng ban
Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh.

2321 19 7

2

38/2023/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Chính phủ(5), Thông tư số
03/2023/TT-BTTTT ngày 30 tháng 5 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và
Truyền thông(6)... và hướng dẫn đã được Sở Kế hoạch và Đầu tư được tổng hợp
kèm theo Báo cáo số 99/BC-SKHĐT ngày 07 tháng 6 năm 2023 (đã gửi trực

tiếp đến Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố) để triển khai thực hiện các
Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn mình phụ trách. Trường hợp các
nội dung quy định, hướng dẫn vẫn chưa rõ, còn khó khăn, vướng mắc trong triển
khai thực hiện thì tiếp tục phản hồi để Sở Kế hoạch và Đầu tư và các cơ quan
chủ trì theo dõi các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh hướng dẫn

hoặc tham mưu cấp thẩm quyền chỉ đạo xử lý, tháo gỡ. Tránh tình trạng khó
khăn, vướng mắc kéo dài nhưng chậm báo cáo, đề xuất làm ảnh hưởng đến tiến
độ thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia.

- Tiếp tục rà soát, phân bổ kế hoạch vốn năm 2022 và năm 2023 đã được
cấp thẩm quyền giao nhưng đến nay vẫn chưa phân bổ chi tiết; nhất các huyện
chưa phân bổ chi tiết kế hoạch vốn ngân sách trung ương năm 2022 số vốn

29.094 triệu đồng(7) và năm 2023 số vốn 64.549 triệu đồng(8). Báo cáo kết quả
phân bổ về Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính để biết, theo dõi; trường hợp
khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Kế hoạch
và Đầu tư, Sở Tài chính) để xem xét, xử lý theo quy định.

- Khẩn trương xây dựng, ban hành/rà soát hoàn thiện và tổ chức thực hiện
có hiệu quả Kế hoạch thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn
2021-2025 và năm 2023 theo quy định. Rà soát lại các tiểu dự án, dự án giữa các
Chương trình mục tiêu quốc gia để tránh chồng chéo, trùng lặp, đảm bảo sử
dụng vốn tập trung, tiết kiệm, hiệu quả; đồng thời chịu trách nhiệm về tính chính
xác của các thông tin, số liệu báo cáo, sự phù hợp với quy định của pháp luật.
Chỉ đạo chủ đầu tư chịu trách nhiệm trong việc quản lý và sử dụng nguồn vốn

(5) Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Chính phủ quy định cơ chế
quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia.
(6) Hướng dẫn thực hiện một số nội dung về thông tin và truyền thông trong Tiểu dự án 1 và Tiểu dự án 2 thuộc Dự án 10 của
Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030,

giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025.
(7) Năm 2022: Chưa giao chi tiết là 29.094 triệu đồng vốn ngân sách trung ương (vốn đầu tư phát triển 15.789 triệu đồng và vốn
sự nghiệp 13.305 triệu đồng), bằng 3,76% dự toán tỉnh giao, trong đó:
- Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 28.861 triệu đồng (vốn
đầu tư phát triển 15.787 triệu đồng và vốn sự nghiệp 13.074 triệu đồng), gồm: (1) Huyện Đăk Hà 12.620 triệu đồng vốn đầu tư
phát triển; (2) Huyện Đăk Tô 715 triệu đồng vốn đầu tư phát triển; (3) Huyện Sa Thầy 9.195 triệu đồng (vốn đầu tư phát triển
1.307 triệu đồng và vốn sự nghiệp 7.888 triệu đồng); (4) Huyện Kon Plông 1.145 triệu đồng vốn đầu tư phát triển; (5) Huyện Ia
H’Drai 5.186 triệu đồng vốn sự nghiệp.
- Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: 231 triệu đồng vốn sự nghiệp của huyện Ia H’Drai.
- Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: 2,3 triệu đồng vốn đầu tư phát triển của Huyện Đăk Hà.
(8) Năm 2023: Chưa giao chi tiết là 64.549 triệu đồng (vốn đầu tư phát triển 21.457 triệu đồng và vốn sự nghiệp 43.092 triệu
đồng), bằng 6,66% dự toán tỉnh giao, cụ thể:
- Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 là 59.826

triệu đồng (vốn đầu tư phát triển 20.029 triệu đồng, vốn sự nghiệp 39.797 triệu đồng), gồm: (1) Huyện Đăk Hà 950 triệu
đồng vốn đầu tư phát triển; (2) Huyện Đăk Tô 15.557 triệu đồng vốn đầu tư phát triển; (3) Huyện Ngọc Hồi 19.625 triệu
đồng vốn sự nghiệp; (4) Huyện Sa Thầy 7.570 triệu đồng (1.881 triệu đồng vốn đầu tư phát triển và 5.689 triệu đồng vốn sự
nghiệp); (5) Huyện Kon Plông 1.641 triệu đồng vốn đầu tư phát triển; (6) Huyện Ia H’Drai 14.483 triệu đồng vốn sự nghiệp.

- Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023 là 4.723 triệu đồng (vốn đầu tư phát triển 1.428 triệu
đồng và vốn sự nghiệp 3.295 triệu đồng), gồm: (1) Huyện Đăk Hà 1.962 triệu đồng (1.062 triệu đồng vốn đầu tư phát triển
và 900 triệu đồng vốn sự nghiệp); (2) Huyện Đăk Tô 366 triệu đồng vốn đầu tư phát triển; (3) Huyện Ngọc Hồi 2.395 triệu
đồng vốn sự nghiệp.

3

được bố trí, bảo đảm việc thực hiện dự án hiệu quả, đúng tiến độ, tiêu chuẩn kỹ
thuật, yêu cầu chất lượng theo quy định  hiện hành.

- Tăng cường công tác truyền thông, thông tin, tuyên truyền về các chương
trình mục tiêu quốc gia gắn với thực hiện có hiệu quả 02 cuộc vận động “Làm
thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiếu số, làm cho đồng bào
dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững”, “Toàn dân đoàn kết xây dựng
nông thôn mới, đô thị văn minh” và 02 phong trào thi đua “Kon Tum chung sức
xây dựng nông thôn mới”, “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”
giai đoạn 2021-2025.

- Tăng cường hoạt động của Ban Chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc
gia cấp huyện, cấp xã; chú trọng nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ, công chức
tham mưu thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia, đặc biệt đội ngũ cán bộ
cấp xã.

- Chủ động, quyết liệt hơn nữa trong công tác triển khai thực hiện các
chương trình mục tiêu quốc gia; những nội dung, công việc đã có đầy đủ cơ chế,
quy định, hướng dẫn thì tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện ngay; khẩn trương
hoàn thành các thủ tục giao vốn, phê duyệt dự án, dự toán chi tiết, xây dựng lộ
trình triển khai kế hoạch vốn, phấn đấu thực hiện giải ngân 100% số vốn thuộc
các chương trình mục tiêu quốc gia được giao trong năm 2023 và vốn kế hoạch
các năm trước chuyển nguồn sang năm 2023.

- Rà soát danh mục các dự án đầu tư thuộc các chương trình mục tiêu quốc
gia, sắp xếp theo thứ tự ưu tiên về tính khả thi, hiệu quả, khả năng giải ngân, kịp
thời báo cáo, đề xuất cấp có thẩm quyền điều chỉnh kế hoạch vốn, danh mục các
dự án đầu tư để tập trung thực hiện, bảo đảm đầu tư có trọng tâm, trọng điểm,
tránh dàn trải, lãng phí, kém hiệu quả.

- Cân đối vốn đối ứng từ ngân sách địa phương bố trí thực hiện các chương
trình mục tiêu quốc gia bảo đảm theo quy định của Hội đồng nhân dân tỉnh về tỷ
lệ đối ứng giữa các cấp ngân sách thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia.
Chủ động lồng ghép, huy động các nguồn vốn hợp pháp khác đầu tư hoàn thành
các dự án, thực hiện hiệu quả các nội dung, hoạt động, đảm bảo không trùng lắp,
chồng chéo giữa các chương trình, phù hợp với thực tế, đúng quy định của Luật
Đầu tư công, Luật Ngân sách Nhà nước.

- Quá trình triển khai thực hiện cần thường xuyên rà soát, đánh giá, đề xuất
cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung các cơ chế, chính sách, quy trình, thủ tục
theo hướng đẩy mạnh phân cấp, phân quyền cho cấp cơ sở; tăng cường công tác
giám sát, kiểm tra, kịp thời phát hiện khó khăn, vướng mắc để hướng dẫn và đề
xuất các giải pháp tháo gỡ.

- Chủ động, tích cực chia sẻ, học hỏi kinh nghiệm tổ chức thực hiện các
chương trình mục tiêu quốc gia giữa các địa phương trong tỉnh; đặc biệt trong
công tác triển khai thực hiện, áp dụng các cơ chế, chính sách, nội dung, hoạt
động thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia.

4

- Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị -
xã hội thành viên trong triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia;
đặc biệt trong triển khai các phong trào, cuộc vận động về xây dựng nông thôn
mới, giảm nghèo bền vững, phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc
thiểu số và miền núi; trong tổ chức lấy ý kiến đánh giá sự hài lòng của người
dân với kết quả thực hiện từng chương trình; thực hiện các hoạt động giám sát,
phản biện xã hội đối với quá trình tổ chức triển khai thực hiện các chương trình
ở các cấp theo quy định.

- Thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo theo quy định của pháp luật về đầu tư
công, quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia và các quy
định khác có liên quan.

2. Các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh và các cơ quan chuyên
môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh

- Khẩn trương ban hành theo thẩm quyền hoặc tham mưu cấp thẩm quyền
ban hành các quy định, văn bản hướng dẫn thực hiện 03 Chương trình mục tiêu
quốc gia còn thiếu để hoàn thiện khung pháp lý đầy đủ trong quá trình tổ chức,
triển khai thực hiện, nhất là các quy định liên quan đến Nghị định số
38/2023/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung
một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của
Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục
tiêu quốc gia.

- Đẩy mạnh công tác phối hợp hoạt động giữa các thành viên Ban Chỉ đạo
tỉnh, các sở, ngành, đơn vị, địa phương trong việc triển khai thực hiện các
chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn; tích cực chia sẻ, trao đổi thông tin,
học hỏi kinh nghiệm với các đơn vị, địa phương (trong và ngoài tỉnh) có kết quả
triển khai thực hiện tốt để có cơ chế, giải pháp điều hành phù hợp tình hình thực
tiễn và đặc thù của đơn vị, địa phương. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát
và đề xuất các giải pháp tháo gỡ kịp thời khó khăn, vướng mắc trong quá trình

triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia.
- Các cơ quan chủ trì chương trình mục tiêu quốc gia (Ban Dân tộc tỉnh, Sở

Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn):

+ Tích cực theo dõi, giám sát việc triển khai thực hiện các chương trình, dự
án thành phần tại địa phương để chủ động rà soát, nghiên cứu, sửa đổi, bổ sung
các văn bản hướng dẫn theo thẩm quyền hoặc trình cấp có thẩm quyền ban hành
các cơ chế, chính sách theo tinh thần tháo gỡ các “nút thắt”, khơi thông các

“điểm nghẽn”, phù hợp tình hình thực tiễn, tạo điều kiện cho địa phương tổ
chức triển khai thực hiện thuận lợi, thông suốt, hoàn thành các mục tiêu đề ra.
Nghiên cứu xây dựng sổ tay hướng dẫn chi tiết, tích hợp cụ thể các văn bản
hướng dẫn, quy trình, thủ tục và bộ hồ sơ Mẫu cho từng dự án, tiểu dự án, nội
dung thành phần của các chương trình mục tiêu quốc gia để phổ biến, tập huấn,
đào tạo cho cấp cơ sở triển khai thực hiện bảo đảm nhanh chóng, đơn giản, hiệu
quả, đúng quy định hiện hành và thẩm quyền, chức năng, nhiệm vụ được giao.

5

+ Khẩn trương phối hợp với các địa phương, đơn vị liên quan rà soát,
đánh giá đúng mục tiêu, nhiệm vụ, nguồn kinh phí thực hiện các Chương trình
mục tiêu quốc gia; trường hợp không còn nhiệm vụ chi, phải hoàn trả ngân

sách nhà nước theo quy định(9) và báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Kế
hoạch và Đầu tư) để tổng hợp đề xuất, kiến nghị Trung ương xem xét điều
chỉnh mục tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch vốn trung hạn cho phù hợp với tình hình
thực tế của địa phương.

- Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính và các đơn vị
có liên quan: Tiếp tục rà soát, đôn đốc việc phân bổ, giải ngân kế hoạch vốn
năm 2022 và 2023 thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia; nhất là nguồn
vốn ngân sách trung ương năm 2022 và năm 2023 đến nay vẫn chưa được phân
bổ chi tiết. Kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, xử lý các khó

khăn, vướng mắc của các đơn vị, địa phương nhằm phấn đấu giải ngân cao nhất
kế hoạch vốn được cấp thẩm quyền giao.

Báo để các đơn vị, địa phương biết, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- Văn phòng UBND tỉnh: CVP, các PCVP (đ/b);
- Lưu: VT, NNTN, KGVX, KTTH.PHD.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn

9Chỉ thị số 22/CT-TTg ngày 23/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh, tăng cường kỷ cương, kỷ luật trong việc
chấp hành pháp luật về tài chính - ngân sách nhà nước.